Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA
Plenário das Deliberações

Avenida Colonizador Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829/3716

email: contato@altafloresta.mt.leg.br _ site: www.altafloresta.mt.leg.br

Lido em
_ _ _ / _ _ _ / _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Responsável

INDICAÇÃO N. 203/2021
Autoria: Vereador Douglas Pereira Teixeira da Costa.

SÚMULA:  O Vereador que a esta subscreve, de acordo com o
Regimento Interno desta Casa, INDICA ao Prefeito
Municipal de Alta Floresta, Sr. Valdemar Gamba, a
necessidade de promover, através dos departamentos
competentes, o envio de Projeto de Lei à Câmara
Municipal de CRIAÇÃO DO DIPLOMA ALUNO
NOTA DEZ, PARA ESTUDANTES DO ENSINO
FUNDAMENTAL E MÉDIO DAS REDES DE
ENSINO ESTADUAL E MUNICIPAL DO
MUNICÍPIO DE ALTA FLORESTA – MT,
semelhante a inclusa minuta.

JUSTIFICATIVA

O Vereador que este subscreve, vem até Vossa Excelência, requerer, após lido

em Plenário, seja encaminhado ao Prefeito Municipal a presente Indicação, para
providências:

Que o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal junto a sua equipe de

governo elabore um Projeto de Lei, propondo a criação do diploma “Aluno Nota Dez”,
ao final de cada ano letivo para homenagear os estudantes dos ensinos fundamental e
médio das redes de ensino estadual e municipal do Município de Alta Floresta – MT,
que obtenham os melhores resultados de suas respectivas séries em que estudam.

Este Vereador entende, que a criação em referência tem como objetivo

principal a verificação da situação de alguns alunos da rede municipal de ensino,
com o alcance de aplicarem-se as escolas municipais e estaduais do município,
almejando incentivar o desenvolvimento dos alunos no conhecimento e no
convívio na escola.

Com a implementação deste projeto, acredita-se que os alunos sentir-se-

ão melhor no seu cotidiano, transformando, a escola em lugar mais agradável,
criando novas perspectivas em relação ao estudo. O rendimento será melhorado
em todos os âmbitos da escola, bem como ter objetivo de conscientizar o
estudante de que ele é importante e indispensável na valorização e preservação
do ambiente escolar, bem como, tornar-se protagonista dessa cultura, a fim de
assegurar um futuro melhor a todos nós e das gerações futuras.

Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA
Plenário das Deliberações

Avenida Colonizador Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829/3716

email: contato@altafloresta.mt.leg.br _ site: www.altafloresta.mt.leg.br

Lido em
_ _ _ / _ _ _ / _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Responsável

Com a presente proposição desenvolver-se-á um número cada vez maior
de alunos com hábitos de estudos, resgatando valores como: responsabilidade,
interesse, empenho para que tenhamos melhor qualidade de ensino e
aprendizagem, gerando assim uma perspectiva de um futuro melhor para os
alunos e para as escolas. Os alunos serão estimulados a melhorar seu empenho
nos estudos e suas atitudes como pessoas.

Assim sendo aceito, me coloco a Vossa inteira disposição, subscrevendo o

presente com elevados votos de estima consideração.

Alta Floresta – MT, 03 de maio de 2021

Douglas Pereira Teixeira da Costa
Vereador